
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°102  del 11-11-2020

IMPEGNO DI SPESA PER PRESTAZIONI MANUTENTIVE DA EFFETTUARSI
SU AUTOMEZZO COMUNALE PALA EUROCOMACH (AFR254), PER
REALIZZAZIONE E POSA IN OPERA DI CANCELLATE APRIBILI E RINGHIERE
PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI CASTELLI (TE) E PER REALIZZAZIONE E
POSA IN OPERA  DI DISSUASORI IN ACCIAIO IN VIA SILVIO
ANTONIANO/PIAZZA G. MARCONI DI CASTELLI (TE). DITTA ARCHIMEDE di
FAIANI ANDREA DI CASTELLI (TE).

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 11-11-2020 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€     8.202,00

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      11-05-2021      al      26-05-2021

Lì  11-05-2021

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  11-11-2020

Z892F2D35A

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventi addì  undici del mese di novembre, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

       CONSIDERATA la necessità di procedere urgentemente  ad effettuare alcuni interventi come di
seguito riportati:

Riparazione di automezzo comunale pala meccanica EUROCOMACH (AFR254) consistente nella1.
sostituzione della lama copridenti della benna in acciaio da tempra c.40/c.45;
Realizzazione e posa in opera di cancellate ed adattamento e posa in opera di ringhiere presso il2.
cimitero di Castelli (TE) al fine di migliorare l’accessibilità all’interno dei padiglioni dello stesso;
Realizzazione e posa in opera di n.12 dissuasori  pedonali di arredo urbano  in acciaio zincato e3.
preverniciato da collocarsi in in Via Silvio Antoniano/ Piazza Marconi di Castelli (TE);

       STABILITO, in relazione all'esigenza di individuare la ditta contraente, di procedere mediante
affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato
articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 è possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante
affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e
l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati
dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure
ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici;

  VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:
a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della
negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, ma sulla
base di prezzi rilevati e sulla base dell’indagine di mercato;
b) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune che, attraverso
l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno di ripristinare l'efficienza delle infrastrutture coinvolte ed
attualmente inservibili e/o danneggiate, permettendo dunque di rendere il servizio in modo corretto e
puntuale, a beneficio dell’utenza;
c) il principio della libera concorrenza viene rispettato perché, attraverso un confronto rotativo e
concorrenziale delle ditte che hanno manifestato, in diverse modalità e tempiistiche, l'interesse a contrarre
con l'Ente intestato, si apre il mercato a tutti i soggetti interessati a negoziare con il Comune, permettendo,
nella fase successiva, appunto di concorrere tra loro;

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 138   DEL  11-11-2020



d) il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, sia
rispettando il principio della libera concorrenza, sia perché non sono previsti requisiti posti ad escludere
particolari categorie di imprese, ma si rispetta, al contrario, anche l’indicazione posta dal d.lgs 50/2016, di
aprire il mercato alle piccole e medie imprese;
e) il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti
dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016;
f) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che non
richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

 VISTO il vigente regolamento comunale  per la disciplina dei contratti;

 VISTO il bilancio per l'anno 2020 e il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2020-
2022 nel quale risultano stanziate le somme necessarie allo scopo a cui ricondurre la spesa in oggetto
indicata;

     CONSIDERATO che, allo scopo dunque, l’Ufficio ha provveduto a svolgere un’indagine di mercato fra
le ditte operanti nel settore ed esercitanti nella zona, dalla quale è emerso che il costo degli interventi a cui
si fa riferimento,  sono riconducibili ed è riconducibile al caso di lavori di servizio in economia ai sensi
dell’art.4 del relativo Regolamento comunale;

     VERIFICATA, allo scopo, la disponibilità, da parte della Ditta ARCHIMEDE di FAIANI ANDREA con
sede  in Castelli (TE), C.da Mortaio, p.i. 01951930674 di fiducia dell’Ente, ad effettuare i lavori in parola,
offrendo delle condizioni economiche da ritenersi oggettivamente conveniente come da preventivi di
seguito elencati ed ad ogni buon conto allegati alla presente:

Preventivo del 22/06/2020 ed acclarato al prot. dell’Ente n.2468 del 23/06/2020;1.
Preventivo del 22/06/2020 ed acclarato al prot. dell’Ente n.2469 del 23/06/2020;2.
Preventivo del 12/08/2020 ed acclarato al prot. dell’Ente n.3270 del 13/08/2020;3.

 VISTE  le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla Legge
23 Dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni
acquirenti di beni e servizi, ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto anziche’ allo stesso fornitore;

RITENUTO dunque di dover procedere all’impegno di spesa relativo, alla Ditta ARCHIMEDE di FAIANI
ANDREA con sede  In Castelli (TE), C.da Mortaio, p.i. 01951930674;

ATTESO che la Ditta ARCHIMEDE di FAIANI ANDREA con sede  in Castelli (TE), C.da Mortaio, p.i.
01951930674 e’ esente dal pagamento dell’ IVA poiché le proprie operazioni fiscali sono effettuate ai sensi
dell’art. 1, commi 54 e 89 della Legge n.190/2014 – Regime forfettario;

    Visti gli atti del procedimento in corso;

    Visto il D.L.ivo  n. 267/2000;
D E T E R M I N A

        DI DARE ATTO che la  parte narrativa del presente atto integrante e sostanziale.

        DI AFFIDARE alla Ditta ARCHIMEDE di FAIANI ANDREA con sede  in Castelli (TE), C.da Mortaio,
p.i. 01951930674gli interventi di cui sopra elencati  per l’importo complessivo di € 8.202,00 (iva non
soggetta - regime forfettario) (codice CIG Z892F2D35A) come risultante da preventivi sopra
ricordati;

       DI APPROVARE gli allegati preventivi di spesa rimessi dalla ditta in questione;

       DI IMPEGNARE la spesa complessiva  di  € 8.202,00 come  segue :

Soggetto
creditore

N.
Capitolo

Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs.118/2011 Importo

Miss.Prog.GruppoTitolo2'Livell
o
3'Livell
o
4'Livell
o
5'Livell
o

ARCHIMEDE di
FAIANI
ANDREA

861
10 2 04.5 1 3 2 99 999

€ 440,00

Soggetto
creditore

N.
Capitolo

Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs.118/2011 Importo

Miss.Prog.GruppoTitolo2'Livell
o
3'Livell
o
4'Livell
o
5'Livell
o

ARCHIMEDE di
FAIANI
ANDREA

890 10 5 01.3 1 3 1 02 999 € 1.188,00

Soggetto
creditore

N.
Capitolo

Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs.118/2011 Importo

Miss.Prog.GruppoTitolo2'Livell
o
3'Livell
o
4'Livell
o
5'Livell
o

ARCHIMEDE di
FAIANI
ANDREA

1580
rr.pp 1 5 01.3 2 5 99 99 999 € 6.574,00

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


